

Expediente do Gabinete do Vereador Alceu Edinardo Gusmão Monteiro

INDICAÇÃO <u>82</u>12022

Fundamentado no Artigo 150 do Regimento Interno da Câmara Municipal de Paudalho, encaminho ao Exmo. Sr. Marcelo Fuchs Campos Gouveia, DD. Prefeito do Município, com cópia à Secretária de Cultura, Turismo, Lazer e Juventude a presente indicação solicitando destes que determinem junto ao setor competente, providências que se fizerem necessárias, para a execução do que a seguir indico:

Que seja criado um Programa de Cadastro, Formalização e Valorização dos Fazedores de Cultura do Município de Paudalho.

JUSTIFICATIVA

A cultura de um povo representa sua força e identidade. Amalgamada na própria história, é ela quem lhe dá distinção e alicerce formando junto com o território, um conjunto inseparável. A cultura cria os espaçõs e manifestações para que os grupos humanos possam marcar os diferentes momentos da vida. Afirmando sua diversidade, uma comunidade marca o que a distingue de outras, e se afirma na universalidade.

Paudalho é uma celeiro de cultura na Mata Norte, possuindo uma imensa diversidade de artistas e manifestações culturais que fazem deste município um lugar turístico, por excelência e diferenciado pela gama de talentos e manifestações que lhe compõem. Maracatus, Cirandeiros, Raizeiros, Rezadeiras, Cantores, Compositores, Artesãos, Desenhistas, Pintores, Atores, Fotógrafos, Escritores, Quadrilhas juninas, Pontos de cultura, Escolas de samba, Cirandeiros, Coquistas, Bois de Carnaval, Clubes entre tantas outras expressões individuais e coletiva que marcam a cultura de nossa cidade.

O cadastro e formálização de fazedores de cultura abre perspectiva de valorização dos mesmos em editais, seleções, programas de estimulo ao turismo e participações em agendas culturais internas e externas ao município. Tal indicação demanda um suporte do poder público e pode colocar o



Expediente do Gabinete do Vereador Alceu Edinardo Gusmão Monteiro

município em um patamar diferenciado quanto ao reconhecimento de seus artistas.

GABINETE DO VEREADOR

Paudalho, 13 de Junho de 2022.

Alceu Edinardo Gusmão Monteiro Cámara Municipal de Paudaho-PE -Vereador-

Alceu Edinardo Gusmão Monteiro
VEREADOR